高校毕业生入融短期免费住宿及

享受生活补助工作实施细则

根据福清市人社局、财政局《关于印发〈福清市鼓励高校毕业生来榕留榕就业创业七条措施实施细则〉的通知》（融人社〔2021〕223号）精神，为进一步规范非福清市户口高校毕业生入融实习、见习、求职、创业短期免费住宿工作，合理调配和保障住宿房屋资源，力促高校毕业生实现更加充分更高质量就业创业，在原实施细则的基础上，进一步完善如下：
一、免费住宿方面

（一）住宿点选择

1.严格考察。组织人员对住宿点进行认真考察、反复权衡、择优定点，原则做到安全、便捷、卫生、经济、舒适、诚信。

2.数量规模。床位数量原则上不少于300个，日常接待中，密切关注和预测入住人员数量波动的变化情况，适时调剂床位和住宿点数量，确保申请人随时抵达顺利入住。

（二）住宿申请
1.申请对象

毕业三年内（含毕业年度）有意在融实习、见习、求职、创业的全日制高校非福清户口的高校毕业生，均可申请最长不超过一年的免费住宿，每人仅限享受一次（即首次入住后若已办理退房手续的，不能再享受免费住宿的资格）。
2.申请渠道

免费住宿资格由福州市人事人才公共服务中心负责审核。申请方式：线上申请，关注“福州人社”微信公众号，在“微人社”-“人事人才”-“延伸服务”中选择“住宿申报”，并在线提交所需的申请材料。

（三）入住管理

1.入住办理

（1）申请人接到福州市人事人才公共服务中心短信通知资格审核结果后，要及时、主动向福清市人事人才公共服务中心（以下简称福清市人才中心）联系预约具体入住时间（预约后若超过5个工作日未正式办理入住手续的，则视为自动放弃本次入住申请；申请人一年内预约后放弃正式办理入住手续超过3次的，则不优先列入免费住宿安排）。
（2）申请人携带毕业证书、身份证原件及复印件等材料，至福清市人才中心签订《免费住宿人员承诺书》、开具《高校毕业生来融免费住宿介绍信》，到指定住宿点按照住宿服务业有关规定办理入住手续。

2.日常管理

（1）申请人入住后，日常管理按住宿服务业的相关规定执行。

（2）福清市人才中心联合住宿点常态化向入住的高校毕业生提供就业岗位信息，推进毕业生更快实现就业。

（3）每月两次由福清市社会劳动保险管理中心协助对入住人员缴纳养老保险费情况进行定期查询比对，已缴纳的则视为已就业，由福清市人才中心通知入住人员、住宿点管理人员从查询日次日起取消免费住宿的资格。在此之前所发生的住宿费用由福清市人才中心结算。
（4）组织相关人员不定期到住宿点了解相关情况，及时协调解决服务中存在的问题。

（5）为加强人员管理，在免费住宿期间因事确需请假的，期间可请假一次，时间不超过5天，需向福清市人事人才公共服务中心提出请假申请并获批后方可离开住宿点。未按规定履行请假手续的，视为放弃免费住宿资格。

（四）退房管理

有下列情形之一的，不再享受免费住宿：

1.已缴纳城镇职工养老保险的；
2.已享受我市出台人才住房保障政策的；

3.实习、见习期已满的;
4.住宿时间已满12个月的；

5.其他违反住宿管理规定作退房处理的。
（五）费用结算

每月10日前结算上个月住宿费，结算时需要以下材料：正式发票、当月《入住人员住宿情况汇总表》、入住单。经福清市人才中心初审和福清市人社局审批后，由福清市人才中心申请拨款到住宿点所提供的银行账户上。

（六）经费保障

从鼓励高校毕业生来榕留榕就业创业七条措施专项经费中列支。
二、生活补助方面
（一）补助对象：由福清市人才中心介绍到住宿点免费住宿的来融求职高校毕业生（不含实习、见习、创业人员）。

（二）提供材料：补助对象的身份证及银行卡（开户行在福清）复印件。

（三）补助标准：按760元/自然月标准发放，不足自然月部分的天数，按25元/天计发（经查询比对已缴纳养老保险费的人员，从其缴纳养老保险费之月起不享受生活补助）。

（四）补助时限：最长不超过三个月。

（五）补助流程：福清市人才中心在每月10日前对上月住宿人员进行初审并报福清市人社局审批后，由福清市人才中心申请拨款到申请人的银行账户上。

（六）经费保障：从鼓励高校毕业生来榕留榕就业创业七条措施专项经费中列支。

三、其他事项

（一）本通知自印发之日起执行，若今后有关部门有出台新的政策或规定，则按新的政策或规定执行。

（二）本“实施细则”及未尽事宜，由福清市人力资源和社会保障局负责解释。

附件：1.福清市在融求职期间生活补助申请表

      2.高校毕业生在融求职免费住宿期间生活补助发放汇总表
   福清市人力资源和社会保障局

                            2024年9月10日

附件1

福清市在融求职期间生活补助申请表

	申

请

人

基

本

情

况
	姓    名

	联系电话

	身份证号

	户 籍 地

	毕业年份

	学历层次

	毕业院校

	入住酒店

	开 户 行

	银行账号

	申

请

人

承

诺
	本人申请领取在融求职短期免费住宿期间的生活补贴，并承诺以上填报情况属实，若虚假将主动退还补贴，并承担相应责任。

                                 申请人：                      年    月   日

	入

住

酒

店

意

见
	                  于          年     月     日入住我处，现：

1.仍在住。

(  2.已退房，退房时间为          年     月    日。

    申请人申请当月共住宿         天。
特此证明。                                                （签章）
                                                              年    月   日

	人

才

中

心

意

见
	经核，符合在融求职短期免费住宿期间的生活补贴申请条件，拟发给生活补贴

金额            元整。

审批：               审核：              经办：             （签章）

                                                            年    月   日

	人

社

局

意

见
	（签章）

                                                               年    月   日

注：高校毕业生求职免费住宿期间首次申请生活补助使用本表。

	附件2

           年    月份高校毕业生在融求职免费住宿期间生活补助发放汇总表

	  合作酒店名称（盖章）：

	时间：          年    月    日

	序

号
	身份证号
	姓  名
	性

别
	户籍地
	手机号码
	入住时间
	退房时间
	住宿天数

合 计

（单位：天）
	补贴金额

合  计

(单位：元)
	住宿人员

签字确认
	       年   月  日

养老保险参保情况

查询结果

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	合    计

	 合 作 酒 店

负责人（签字）：

	养老保险参保情况

  查询经手人确认签字：

	  注：1.本表由合作酒店如实提供，若存在弄虚作假情况，合作酒店须承担相应的责任；

      2.住宿人员签字确认则意味着本人住宿情况属实，若存在弄虚作假情况，住宿人员须承担相应的责任；

      3.已退房者由合作酒店指定人员代表酒店方签字确认；

      4.“养老保险参保情况查询结果”一栏，若已参保填写“参保登记时间”,反之则填写“无”；

  5.补贴标准：按760元/自然月标准发放，不足自然月部分的天数，按25元/天计发。

(